1) *action de se nourrir*: ALFR. ANGL. cord. II 2 p. 9,10: sunt autem haec in animali: vita, -um, sensus, motus. (*méd.*) cessatio nutrimenti = *gr. ἀτροφία*: BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 281,28: acerrima illa passione...quam Greci atrofiam, id est cessationem -i, dicunt, que quidem a diminutione et tenuitate carnis ex causis quibusdam nature latentibus...accidit.

2) *entretien alimentaire*: DIPL. Ludow. Germ. 168a p. 236,41 (a. 875): hec omnia...precepimus ut...ad predictarum Deo sacratarum -a permaneant. DIPL. Conr. I 17 (a. 913): res illius coenobii ad prebendam et -um eorum pertinentes. ANON. inst. mor. c. 6: detencione et -o hospitum. MAGISTER MARTINUS (R. Heinzmann, Die Unsterblichkeit der Seele [Münster Westph. 1965] p. 181,172): prebet tamen -um corpori cibus, quia eo sustentatur et crescit augmento partium. (*spéc.*) vite -um, *entretien à vie*: CARTUL. scrin. Col. A II a p. 218 n° 27 (1165—85): ut post mortem suam pueri habeant proprietatem domus, ipsa vero vite -um.

3) *réserve alimentaire, lieu dont on tire sa nourriture*: CHRON. Namn. p. 88: ab omni regione Britannica et fluvio Ligeris, qui illis erat -um magnum.

4) *élevage du bétail*: WALAHFR. Gall. 2,19: frater... s monasterii possessiones quasdam sub sua cura habens in quodam remotiori loco ob -a pecorum stabula construxit. CAPIT. reg. Franc. II p. 437,41 (a. 858): laborent et excolant terras...; faciant -a congrua et necessaria; custodian silvas unde habeant pastiones. CARTUL. Molism. 68 p. 76 (a. 1076—1111): cum omni decimacione vel redditibus earum rerum quas monachi in illa possessione ex labore vel -o proprio adquirere poterunt. STATUT. Cisterc. p. 14 (a. 1134): monachis nostri ordinis debet provenire victus de labore manuum, de cultu terrarum, de -o pecorum. CHRON.—CARTUL. S. Theofr. Calm. 28 p. 27 (XII^e s.): in ipsa villa facit... -a animalium et altilium.

5) *produit de l'élevage, croît du bétail (très souvent au pluriel)*: CARTUL. Anian. 122 p. 264 (a. 1114): omnem decimam quam habebamus in parrochia Sancti Johannis Baptiste de Aniana,...in vineis, in ortis, in ovilibus, in -is et in omnibus rebus. CARTUL. Clareval. I 2 p. 4 (a. 1121): nostram partem decime...de -o quod in predicta terra fecerint. ib. 6 p. 13 (a. 1135): dedit... 25 quidquid ad ecclesiam suam de decimis in parrochia Sancti Eusebii pertinebat tam de -is fratrum quam de universis eorum laboribus. CARTUL. Scheftl. 1 p. 2,24 (a. 1140): ut de laboribus manuum et de -is animalium eorum in nostro episcopatu nullus decimas exigat. ACTA pont. Rom. Gall. I 36 p. 223 (c. 1141): de -is vestrorum animalium nullus omnino clericus vel laicus decimas a vobis exigere presumat. CARTUL. archiep. Magd. 262 (a. 1147): quod...pro universis -is pecorum suorum *(quinque)* tantum agnos pro decima similiter darent. 30 ACTA Henr. II,I 28 p. 122 (a. 1155—57): cum terra presbiteri et decimam -i. CARTUL. Sangall. I 832 p. 48,7 (a. 1178): de -is animalium vestrorum nullus a vobis decimas presumat exigere. CARTUL. Ursicampi 140 p. 94 (a. 1197): ab omni decima tam de -is animalium quam de suis novalibus absolutos. CARTUL. S. Vedast. p. 290 (XII^e s.): habet Sanctus Vedastus...duas partes decime...in curtilliis, in -is, in oblationibus.

6) *bétail*: CARTA a. 866 (*Descriptio villarum...in coenobio Laubaco, éd. Warichez dans Bull. Comm. royale hist.* 78 p. 250): sunt ibi de -o boves II, vacca I. ib. p. 251: invenimus ibi ex -o boves III. *bétail et volaille*: Cod. Lang. 1006 col. 1778b (*ante XI^e s.*): de -o in curte dominicada, id est equoritia, vaccaritia, verviarii, porcaritia, pullos, anutus et aucas. CARTUL. templ. Dozenc. 45 B 9 p. 195 (a. 1138): totum decimum de vestro orto et de vestro omni -o quod in vestro dominio feceritis et habueritis...scilicet de omnibus animalibus et volatilibus et orto.

7) *troupeau*: VULFIN. BOET. Jun. III 23 p. 43^D:

coepit enutrire animalia. Nam et pullorum -a plurima congregavit quorum carnibus infirmorum inopiam sustentaret.

8) *petit d'un animal*: ACTA Henr. II,II 487 p. 38 (a. 1174—75): concedo etiam eis ut habeant pasturam animalibus et -is suis in eisdem forestis. CARTA c. 1190 (Kirkstall Coucher. CCXXII p. 157): pastura ad mille oves et XI equas cum omni -o earum. CARTUL. S. Mar. Sall. I 255 p. 158 (c. 1200): ad nutriendum... XL sues cum -o suo unius anni.

→ 9) *éducation*: a) *en général*: BERTHA VIL. Adelh. 2 p. 756,11: salubre documentum necnon et dulce -um vestre maternitatis, quibus perveneram in rebus presentis...etatis. b) *donnée à des enfants dans une abbaye*: HRABAN. epist. 5 p. 389,28: horum ergo lectioni intentus, quantum mihi pro innumeris monastice servitutis retinaculis licuit et pro -o parvolorum. DIPL. Arnulfi 103a p. 151,18 (a. 892): memor etiam iuxta insitam sibi benignitatem -orum ac discipline a fratribus ipsis exhibite. c) *donnée à des jeunes gens par un prince en vue de leur formation*: EINH. Carol. prol. p. 4: -um videlicet in me impensum et perpetua, postquam in aula eius conversari coepi, cum ipso ac liberis eius amicitia. *spéc., fidélité due au roi par ses 'nourris'*: CAPIT. reg. Franc. II p. 283,17 (a. 856): propter Deum et -um domini et genitoris sui ac illius et servitium illi a vobis impensum.

10) *méthode d'éducation*: ERMENR. Sval. 10 p. 161,27: quod...abba...me sinuosis -is...educare cooperat.

11) *aliment*: a) *du feu*: PAPIAS: -a, quibus ignis nutritur. b) (*au figure*) *nourriture spirituelle*: PASS. duodecim fratr. p. 139,9: dum his -is et precibus filios in fide solidarent. LIUTG. Greg. 11 p. 75,35: spiritualia -a doctrinarum. RUORG. Col. 2 p. 4,8: pacis donum quasi -um et ornamentum quoddam ceterarum virtutum sollicitius expetivit. ANNAL. August. I a. 1088: Purchardus ...fomes et -um discordie. GUIBERT. Nov. gesta Franc. II 2 col. 701^C: ut omnium malorum caput ...fidei aliquid contra quod pugnet reperiat -um. MATTH. VINDOC. ars vers. p. 109 prol. 1: ut doctrine promotum, discipline incrementum..., inimicitie cruciatum, detractioni pretendam -um. ib. I 73 p. 135: si quelibet res describatur, in expressione descriptionis maximum fidei pretendatur -um ut vera dicantur vel veri similia.

12) *fait de laisser croître*: CHRON. Reinh. a. 1026 p. 517,39: qui propter faciem barbatam et come -um... Lodewicus Cum-barba vocatus est.

13) *ce qui renforce l'action*: EPIST. Tegerns. I 95: aliquam ob remedium potionis confectionem adiuncto que coriofole -o cum aliis pigmentis necesse ad hoc habendis precor mittendam.

14) *aide, soutien*: HILDEGARD. div. op. 1,4,38: et

supericia defensio et munimentum oculorum velut et luna tutamen et -um stellarum est.

nutrio 4. *formes*: noctrio: Cod. Lang. 408 col. 688^b (a. 904). notrio: ib. 303 col. 515^b (a. 881).

5 I) *nourrir*: A) *allaitez*: 1) *au propre*: a) *un enfant*: HILDEGARD. caus. p. 160,18: quod autem pueri aut infantes de calculo stringuntur, hoc de malo et pravo lacte nutricum est, quo -ti sunt vel -untur. ROTUL. scacc. Norm. II p. 109 col. 1 (a. 1184): Adelais uxori 10 Ricardi de S. ad -endum filium marescalli...C solidos. b) *un animal*: CARTUL. S. Steph. Divion. IV 15 p. 35 (a. 1162): si sues ibi porcellaverint et aliquandiu -erint nichil de porcellis matrem sequentibus exigetur. c) *en parlant d'allaitement artificiel*: GUILL. TYR. hist. rer. 15 transm. X 11 p. 415: duabus camelis, de quarum lacte -retur.

2) *par métaphore*: RATHER. conf. col. 438^D: anima... doctrine mee lacte -ta. GAUFRID. VINDOC. epist. I 4 col. 39^A: speciales filios habuit atque lacte sue dilectionis -vit.

B) *nourrir, engraisser, éllever (un animal)*: CARTUL. Rhen. med. (Prum.) 135,113 (a. 893): debet unusquisque unum pecus...accipere et -re de suo usque ad pascha. DIPL. Otton. I 337 p. 459,34 (a. 967): de omnibus animaliis monasterii...ut in pascuis publicis omni tempore debeant pabulari vel -ri. CARTUL. Nuchar. 8 p. 11 (c. 1035): animalia...que in pascuis meis -entur. MON. Strig. I p. 58 (a. 1075—1217): ut...in hieme duos abbatis equos -ant. CARTUL. Mog. A 357 p. 252 (1100; spur.): duo magni porci pinguedine -ti. REG. abb. Werd. 7,5 p. 199,26: equum -et per VI menses. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 127 p. 624,22: in inferiore area hinc porci ad impinguescendum positi sunt, ad -endum hinc anseres.

35 C) *ravitailler, alimenter*: CAND. FULD. Eigil. I 10 p. 228: ad pauperes Christi -endos. LEGEND. Lad. p. 520: qui quondam filios Israhel manna pluens -erat. MON. Strig. I p. 58 (a. 1075—1217): piscatores...pisces fratribus acquirant, ut inde -antur.

40 D) *être nourrissant, être nutritif*: PHILUM. p. 40,3: oryza vero minus -t quam alica. ALEX. NECK. laus div. sap. VIII 19 p. 481: plus -t, turbatque minus lens, pisa, lupinus.

E) *nourrir, entretenir (une personne)*: TRANSL. Ben. 45 et Agn. 3 p. 361,20: se sibi velle quandam sponsam custodiendam et -endam...committere. S. STEPH. decr. I 24: si quis hospitem...accipit et nutrimentum sibi... impedit, quamdiu secundum propositum -tur, non deserat suum nutritorem.

50 F) *entretenir, prendre soin, soutenir (une collectivité)*: 1) *au propre*: ADAM BREM. p. 165,17: exercitum suis -erunt stipendiis. CARTUL. Ursicampi 5 p. 5 (c. 1137): abbatia...abbacie Ursicampi libere redditia est et ab

ipsa tamquam filia -ta et propagata. 2) *par métaph.*: DIPL. Ludov. Germ. 67 p. 94,19 (a. 855): ut...familiam ...Domino militantem...observantie monasterialis institutione corrigat et -at.

G) *entretenir (en parlant du feu)*: DIPL. Arnulfi 172 (a. 899): succisionem lignorum...ad focum -endum. GERARD. MORES. delib. p. 57: ignem dicunt aqua -ri. FULCH. hist. Hier. I 27 p. 299: foco paulatim inter lignorum materiam -to.

H) *entrenir, soigner (un bois ou un jardin)*: POLYPT. Rem. p. 4: pro omni aratura et servitio previdet silvam et -t. DIPL. Henr. II 51 (a. 1003): quatinus...habeat potestatem arbores -endi et singulare atque dominicale forestum faciendi in ipso loco. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIII 3 p. 559: ita ut non solum hortos et lignis fructiferis insita et amoenitate precipua -at pomeria. ib. XVII 3 p. 761: quia copiosas habet aquas, ex utraque ripa pomeria -t, arboribus consita fructiferis. ACTA Pont. 126 p. 189,16 (a. 1191—7): ad nemus -endum vel ad sartum faciendum.

I) (*au figuré*) *imprégner*: THIETM. 6,100: a puer liberali arte -tus. ADALBERO LAUD. carm. 52 p. 134: excludantur et hi...quos sapientia -t. GUIBERT. Nov. laud. Mar. XIII col. 576^A: candor divine illius humanitatis...cuius fidelium universitas singulari odore -tur.

K) *réconforter (par une nourriture spirituelle)*: GERARD. MORES. delib. p. 122: quia adhuc solius in fide -tur et spe. ALAN. INS. serm. div. a p. 257: in baptismo autem fides datur vel -tur.

II) *élever, donner une éducation*: A) *en général*: ACTUS pont. Cenom. p. 47: eum pie -ebat. SMAR. carm. IV 7,2 p. 619: hos paterno more -s / hos adoptas. MEGINH. FULD. Alex. 4: quem...moraliter -tum. LIBELL. Baw. et Car. 4 p. 7: quem pater eius more christiano -re rogavit et christianum facere. FROUM. carm. 32,29: sepius edocui, scriptis verbisque -vi. THIETM. 2,32 p. 78: ut...pro filio -re et ad heredem voluisset sibi eligere. THANGM. Bernw 34: scolari studio intentus, -endis pueris operam dabat. BRUNO MAGD. bell. 1 p. 13,29: eum...matri eripuit eumque...sicut decebat imperatoriam prolem...-re curavit. CARTUL. Berbez. 502 p. 138 (XII^es.): quem quasi filium -erat.